1

泉州市教育局文件

泉教综〔2013〕28号

关于举办泉州市第六届校长读书班活动的通知

各县（市、区）教育局、台商投资区教育文体旅游局、市直有关

学校：

为深入贯彻党的十八大精神和国家、省、市教育规划纲要以

及国家、省、市教育工作会议精神，进一步提高我市中小学校长

管理水平，推动教育创新，提升教育内涵，推进素质教育，提高

人才培养成效，促进全市教育事业又好又快发展，经研究，决定

举办泉州市第六届校长读书班，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以深入学习贯彻党的十八大精神为指导，以深化课程改革和

全面推进素质教育为目的，以提升校长的职业素养为重点，以注

重实施因材施教、为每一个学生提供适合的教育为出发点，通过

读书班活动，为校长们提供一个交流、学习的平台，并以此引发

 2

对人才培养理念的深入思考，促进全市校长队伍整体素质的提

高，全面提升我市中小学校长适应现代教育管理能力和水平。

二、活动主题

因材施教· 全面推进素质教育。

三、目标任务

本届校长读书班的主题是“因材施教·全面推进素质教育”，通

过“对学校教育管理机制的创新”、“学校办学理念与因材施教”、

“课堂教学的理论与实践”、“学校德育的实施策略”、“第二课堂的

组织”、“民办学校如何应对”等论题举行专题研讨、专家报告、名

著阅读和交流心得、异地培训等，发挥全市基础教育一线校长的

理论、实践和人才优势，加强研讨和交流，并以此引发对人才培

养模式的深入思考，为基础教育的进一步发展创设新的着力点，

为广大中小学生的发展提供适合的教育，促进他们主动生动活泼

的发展。

四、参加对象

1. 读书班参加对象

一、二级省达标高中、部分独立初中校、省示范小学、省示

范性幼儿园、特邀学校校（园）长或 45 岁以下副校（园）长 1

名，凯辉校长论坛优秀论文入围人员（具体名单另行通知）、市

直公办中小学、幼儿园 2009 年以来新任职且未参加过校长读书

班的校级干部。

 2. 列席人员

市教育局各科室负责人、泉州市人民政府教育督导室专职督

导员、市教科所教研员、各县（市、区）教育局分管基础教育的

局长（副局长）、督导室主任、人事科（股）长、中教及初教科

 3

（股）长、教师进修学校校长，县（市、区）实验小学校长，其

他完中校校长或独立初中校（非读书班参加对象）校长或 45 岁

以下副校长，泉州师院继续教育学院、泉州幼儿师范高等专科学

校、永春师范学校继续教育部有关负责人员列席参加 8月 6日下

午至 8月 7日上午的专家报告会。

五、活动安排

1. 因材施教大家谈（2013年 3月-5月）

结合校长自身工作实际，对如何实施因材施教，为每个学生

的发展提供适合的教育进行深入思考。每位校长完成一篇关于“因

材施教·全面推进素质教育”的见解和看法的文章。3月份市教育局

发文组织征文，5月份各位校长提交文章。

2. 征文择优汇编（2013年 6月-7月）

将校长提交的文章组织相关人员进行一定的整理修改，并选

取有代表性的真知灼见的优秀文章汇编成《凯辉校长论坛文集》。

3. 专家报告（2013年 8月 6日至 7日）

专家报告围绕“因材施教·全面推进素质教育”这一活动主题，

拟邀请一位专家、一位名校长作两场专题报告，报告主要以如何

根据学生的特点和需求实施因材施教，提供适合的教育的典型经

验和做法为主要内容，每场专题报告时间半天。

备注：专家报告会参加对象主要是全市普通中学校长、实验

小学校长以及幼儿园园长（含本次教育改革大家谈征集汇编的

优秀文章校长作者），各县（市、区）教育局分管局长、人事、

中教与初幼教科（股）长及教师进修学校校长。具体人数根据

会场容量确定。专家报告会地点设在泉州师院附小。

4. 读书学习（2013年 8月 8日至 10日）

 4

有计划、有步骤集中研读相同书目，便于集体交流研讨，由

教育局统一购置相关书籍。拟推荐《好教师如何因材施教的 12

个方法》等二至三本教育读本。

备注：集中读书学习交流的参加对象根据永春师范学校的办

班容量而相应确定。

5. 总结交流、校长论坛（2013年 8月 11日至 13日）

结合论坛主题，举行凯辉校长论坛，推荐“因材施教·全面推

进素质教育”优秀征文稿的校长上台发言交流。每位校长交流时间

为 20分钟。届时，凯辉教育基金理事会有关人员将出席。

6. 异地培训（2013年 10月或其他时间）

委托专门的科研机构、培训专家做专题培训，并与国内名校

实地参观考察相结合，学习交流其先进办学理念和办学经验，拟

推荐凯辉校长论坛获奖代表发言人、第六届校长读书班各小组正

副组长、第六届校长读书班县（市、区）会务联系人参加异地培

训。

六、活动保障

一是加强活动领导，落实组织保障。市教育局决定成立“泉州

市第六届校长读书班活动领导小组”（见附件一），加强领导，精

心组织，统筹安排，分工协作，切实落实组织保障。

二是加强办班管理，落实质量保障。校长读书研修是提高基

础教育教学质量的重要举措，要加强对读书班活动的全过程管

理，及时跟踪研修动态，确保校长全员全程研修，强化校长主体

参与，不断改进研修内容与方式，努力提高研修水平与质量，切

实落实质量保障。

三是加强专项投入，落实经费保障。市教育局在课改经费中

 5

安排校长读书班研修专项经费，用于专家的讲课津贴、差旅费、

接待费，异地培训费，读书班活动参加对象的伙食费、活动场所

的场租费，读书研修活动的书籍费、办公费等。

七、其他事项

1. 本次读书班有关会务工作委托永春师范学校负责。

2. 请各县（市、区）教育局及市直有关学校于 6 月 30 日前

将《泉州市第六届校长读书班活动参加对象回执单》（附件二）

报送至市教育局人事科（电子邮箱 zhh22766208@126.com，联系

人：庄辉竑，电话 22766208），以便住宿和分组安排。

3. 参加读书班活动的差旅费、住宿费回原单位报销。

附件：1. 泉州市第六届校长读书班活动领导小组成员名单

      2. 泉州市第六届校长读书班活动名额分配表

      3. 泉州市第六届校长读书班活动参加对象回执单

                                 泉州市教育局

                    2013年 5月 15日

  抄送：省教育厅人事处，市委教育工委、市公务员局、市财政局。

泉州市教育局办公室                      2012年 5月 15日印发

 6

泉教综〔2013〕28 号附件一：

泉州市第六届校长读书班活动领导小组成员名单
组  长：郑文伟   中共泉州市委教育工委副书记、市教育局局长

副组长：陈伯禹   泉州市凯辉教育基金理事会理事长

孙银聪   泉州市教育局副局长

陈飞鹏   泉州市教育局副局长

陈进兴   泉州市教育局纪检组长

刘殊芳   泉州市教育局副局长

毛伟雄   泉州市教育局副局长

曾文汉   泉州市教育局副调研员

谢细财   泉州市教育局副调研员

王映辉   泉州市凯辉教育基金理事会副理事长

成  员：郑子琪   永春师范学校校长、书记

俞  捷   泉州市教育局人事科科长

林进全   泉州市教育局办公室主任

蔡玉霖   泉州市教育局中教科科长

               陈军宣   泉州市教育局初等教育与学前教育科长

曾国跃   泉州市教育局职业教育与成人教育科长

               张小平   泉州市人民政府教育督导室副主任

               苏明该   泉州市人民政府教育督导室副主任

纪  如   泉州市教育局民办教育管理科科长

高雄飞   泉州市教学仪器站站长

        周志宏   泉州市教育科学研究所所长

办公室主任：俞  捷   泉州市教育局人事科科长（兼）

副主任：周志宏   泉州市教育科学研究所所长（兼）

          林贵福   泉州市教育局办公室副主任

          张美兰   永春师范学校培训部主任

工作人员: 李培林 廖世平 谢德宗 陈劲文 庄辉竑 潘刚博

陈灿炎 谢新强 辛明月 何玉凤 颜鸿胜 陈德生

 7

泉教综〔2013〕28 号附件二：   泉州市第六届校长读书班活动名额分配表

一、 读书班参加对象名额分配

县（区、市） 合计

二级以上达标

高中及部分独

立初中

省示范

小学
省示范性幼儿园 邀请学校 邀请学校名称

鲤城 11 3 2 4 2 科技中学、现代中学

丰泽 8 2 2 3 1 北师大附中

洛江 2 2

泉港 6 4   1 1 博文中学

石狮 9 4 1 3 1 中英文实验学校

晋江 20 11 2 5 2 中远学校、子江中学

南安 23 13 6 3 1 东方中学

惠安 10 6 2 1 1 广海中学

安溪 12 8 2 1 1 恒兴中学

永春 8 3 1 3 1 美岭中学

德化 5 2 2 1

台商投资区 2 2

市直有关学校 27 3 4 5 15

泉州三中、泉州盲聋哑学校、泉

州外国语中学、泉州实验中学、

泉州市第三实验小学，市直公办

中小学、幼儿园 2009 年以来新任

职且未参加过校长读书班的校级

干部。

总计 143 63 24 30 26

 8

二、列席人员名额分配

县（区、市） 合计 其他完中、初中
实验

小学

县教

育局

进修

学校
其他 备注

鲤城 8 1 1 5 1

丰泽 8 1 1 5 1

洛江 8 1 1 5 1

泉港 9 2 1 5 1

石狮 8 1 1 5 1

晋江 10 3 1 5 1

南安 13 6 1 5 1

惠安 11 4 1 5 1

安溪 11 4 1 5 1

永春 9 2 1 5 1

德化 9 2 1 5 1

台商投资区 4 1      3

清濛开发区 1 1

市直有关学校 8        8

泉州师院继续教育学院、永春师范

学校、泉州幼儿师范高等专科学校

继续教育部有关负责人员各 2人，

泉州华侨职校、泉州职教中心校长

各 1人

其他 47     47
市教育局、泉州市人民政府教育

督导室、市教科所

总计 164 29 11 58 11 55

 9

泉教综〔2013〕28 号附件三：

泉州市第六届校长读书班活动参加对象回执单
序号 姓名 性别 工作单位 职务 联系电话（手机）

参会人员类别

（详见说明）

报告会阶段

是否住宿

是否自行驾车前

往永春师范

说明：1、此表请用 EXCEL 制作并于 6月 30 日前报送至 zhh22766208@126.com。

      2、参会人员类别请填写“一级达标高中、二级达标高中、省示范小学、省示范性幼儿园、独立初中、邀请学校、列席人员”

等项目。

      3、须至永春师范参加读书学习的校（园）长有特殊原因不能参加读书班的由各县（市、区）教育局统一向市教育局请假。

4、若同行司机报告会期间需住宿，也需填写回执单，并在“参会人员类别”注明“司机”。

5、参加自学阶段学习的校（园）长若需自行驾车前往永春师范请告知会务组。